

اخبار



تداوم روند نزولی شاخص بورس با کاهش ۴ هزار واحدی

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز سه‌شنبه با چهار هزار و ۲۷۸ واحد کاهش در ارتفاع ۲ میلیون و ۲۱۷ هزار و ۲۰ واحد ایستاد. شاخص هم‌وزن در جریان معاملات دیروز با ۳۲۶ واحد کاهش به ۷۰۹ هزار و ۷۰۶ واحد و شاخص قیمت (وزنی-ارزشی) با ۸۶۳ واحد کاهش به ۴۴۷ هزار و ۵۱۴ واحد رسید. معامله‌گران در بورس تهران روز گذشته بیش از ۷ میلیارد و ۹۰۰ میلیون سهم و حق تقدم را با انجام ۲۶۵ هزار معامله و به ارزش ۵۴ هزار و ۱۸۴ میلیارد ریال داد و بستد کردند. نمادهای شپنا، وبملت، خودرو، فولاد، شتران و بوعلی بیشترین اثر منفی را بر شاخص بورس گذاشتند. شاخص فرابورس ایران با ۱۵۴ واحد افت به ۲۲ هزار و ۸۴۵ واحد رسید.

تدبیر جدید دولت برای جلوگیری از رسوب کالا در گمرکات

دولت لایحه‌ای را برای انضباط بخشی به فرایند واردات کالا به مجلس ارسال کرد که بر اساس یکی از بندهای آن، کالاهای فاقد ثبت سفارش باید ظرف یک ماه از سرزمین اصلی و مناطق یادشده خارج شوند وگرنه توسط گمرک متروکه شده و امکان اعاده اظهارنامه نخواهند داشت.

دولت به منظور ساماندهی و انضباط بخشی به فرایند واردات کالا به کشور و پیشگیری از رسوب و انباشت کالا در مبادی ورودی و انبارهای گمرکی و سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی و نیز ضرورت شتاب‌بخشی به تعیین تکلیف کالاهای متروکه و اعمال قواعد کنترلی در زمینه فرایندهای مربوط به ثبت سفارش و تخصیص ارز، لایحه «الحاق ماده (۸) مکرر به قانون مقررات صادرات و واردات» را برای رفع خلأهای قانونی و تسریع در تعیین تکلیف کالاهای یاد شده تقدیم مجلس کرد.

در این لایحه ورود کالا به محدوده مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی یا قلمرو گمرکی به ترتیب مستلزم اخذ ثبت آماری و ثبت سفارش قبل از ورود کالا به کشور بوده و امکان واردات قطعی کالا با ثبت آماری یا ثبت سفارشی که پس از ورود کالا به کشور اخذ شده، وجود ندارد.

کالاهایی که حسب مورد بدون ثبت آماری یا ثبت سفارش وارد کشور شده‌اند به موجب این لایحه حداکثر ظرف یک ماه باید از کشور (سرزمین اصلی و مناطق یاد شده) خارج شوند، در غیر این صورت کالا با اخطار قبل توسط گمرک متروکه می‌شود و امکان اعاده اظهارنامه متروکه در مورد آنها وجود ندارد.

«سید محمد موسی پور» سرپرست معاونت پارلمانی ریاست جمهوری با اشاره به ارسال لایحه «دائم‌شدا قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت» درباره اهمیت لایحه «الحاق ماده (۸) مکرر به قانون مقررات صادرات و واردات» توضیح داد: با توجه به انقضای مهلت اجرای آزمایشی قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب ۲۷ اسفند ۱۳۸۰ و با توجه به اینکه مدت آزمایشی ۴ ساله این قانون در ضمن قوانین برنامه‌های چهارم، پنجم و ششم توسعه تمدید شده و در قانون بودجه سال ۱۴۰۳ نیز یک سال دیگر تمدید گردید، دولت مکلف بود تا ظرف ۶ ماه از ابلاغ قانون بودجه برای تعیین تکلیف قانون آزمایشی مزبور لایحه بدهد که این لایحه در راستای دائمی شدن قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت به مجلس فرستاده شد.



جزئیات پیمان پولی ایران و روسیه در راستای دلارزدایی

ریال تحریم ناپذیر می‌شود

گزارش

معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی به تشریح جزئیات پیمان پولی میان ایران و روسیه در راستای تحقق فرایند دلارزدایی پرداخت و گفت: با این اقدام، ریال به سمت تحریم ناپذیری حرکت می‌کند. محسن کریمی در یک برنامه تلویزیونی با اشاره به صحبت‌های

رئیس کل بانک مرکزی در رابطه با اولین توافق پولی میان ایران و روسیه و اتصال شبکه کارت‌های امیر هفته اول شهریورماه به عنوان یکی از مواد توافق پولی میان ایران و روسیه، به جزئیات پیمان پولی اخیر در راستای فرایند دلارزدایی میان دو کشور اشاره کرد و گفت: اقدامات متقابل و مشترکی که بانک‌های مرکزی ایران و روسیه داشتند، تقریباً از ابتدای دولت سیزدهم شروع شد

که در پایان دولت سیزدهم به نتیجه رسید. وی اظهار کرد: چهار اقدام مهم و راهبردی در دستور کار بانک‌های مرکزی دو کشور قرار داشت که دو اقدام آن یعنی روابط کارگزاری با پول ملی و زیرساخت‌های پیام رسان بانکی دو کشور به هم متصل شده بودند که طی آن، همه بانک‌های ایرانی و روسی امکان ارسال پیام‌های استاندارد بانکی را به یکدیگر داشتند. برای بهره‌برداری از این دو

زیرساخت ریل‌گذاری شده لازم بود دو اقدام دیگر انجام شود که یکی اعضای تاقهنامه پیمان پولی میان دو کشور بود و اقدام دیگر امکان پرداخت‌های کارت‌های برای مسافران دو کشور بود.

کریمی ادامه داد: تصویری که در گذشته و دهه قبل وجود داشت، این بود که ما باید به سمت مبادله با پول ملی دیگر کشورها حرکت کنیم، اما ما با این الگو قصد داریم که با هر کشوری که مبادله می‌کنیم تجارت خود را با پول‌های ملی خود انجام دهیم. وقتی که هم در دستگاه‌های خودپرداز و هم

دستگاه‌های کارتخوان در دو کشور استفاده کنند.

خط معاوضه نقدینگی

کریمی با اشاره به جزئیات پیمان پولی اخیر میان ایران و روسیه گفت: پیمان پولی که بین دو بانک مرکزی منعقد شده از نوع خط معاوضه نقدینگی میان دو کشور است که خطری تحریمی است و یک اقدام تحریم ناپذیر محسوب می‌شود. به عبارت دیگر، پول ملی هر کشوری را غیر قابل تحریم می‌کند.

وی خاطر نشان کرد: همه کشورها طی دهه‌های گذشته مبادلات خود را با دلار انجام می‌دادند که طی دو الی سه دهه گذشته یورو نیز به عنوان یک از مبادله‌ای و تجاری وارد گذشته، برخی کشورهای مستقل به سمت روگردانی از دلار و یورو رفتند و تصمیم به استفاده از پول‌های ملی خود گرفتند که دارای ریسک است و ابزارهای پوشش ریسک برای آنها وجود ندارد.

معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی ادامه داد: با این حال بانک‌های مرکزی این کشورها در یک اقدام نوآورانه شروع به کاهش ریسک پول‌های ملی خود از طریق قراردادهای معاوضه کردند و کشور ایران نیز که یک کشور تحت تحریم است، طی چند سال گذشته این رویکرد را اتخاذ کرد و امروز متعاقب این پیمان پولی صادرکننده ما صادرات خود را به ریال انجام می‌دهد، همان گونه که صادرکننده روسیه صادرات خود را با روبل انجام می‌دهد که این یک اتفاق مهم است.

کریمی ادامه داد: تصویری که در گذشته و دهه قبل وجود داشت، این بود که ما باید به سمت مبادله با پول ملی دیگر کشورها حرکت کنیم، اما ما با این الگو قصد داریم که با هر کشوری که مبادله می‌کنیم تجارت خود را با پول‌های ملی خود انجام دهیم. وقتی که هم در دستگاه‌های وجود داشته باشد،



مسافران ایرانی و روسی می‌توانند از کارت‌های بانکی خود هم در دستگاه‌های خودپرداز و هم دستگاه‌های کارتخوان استفاده کنند



مالیات دست یابیم.

۴۱ درصد منابع بودجه از طریق مالیات تأمین شد

سبحانیان تأکید کرد: سهم مالیات از درآمد بودجه‌ای در دهه ۹۰ نسبت به بودجه عمومی در ۱۲ سال گذشته ۳۷ درصد بود که خط مقاومت در این دولت شکسته و ۴۱ درصد از منابع بودجه را از طریق مالیات تأمین کردیم. همچنین در ۱۲ سال گذشته متهی به دولت سیزدهم (سال ۱۴۰۰) ۴۷ درصد هزینه‌های جاری از مالیات تأمین می‌شد که در سال گذشته این رقم به ۵۵.۷ درصد رسید.

وی با اشاره به اینکه برای اداره کشور باید به سمت منابع پایدار و غیر تورمی حرکت کنیم، ادامه داد: اگر به دنبال تقویت این حرکت هستیم باید مردم را همراه کنیم و مردم باید احساس کنند که در این امر سهمیه هستند و با مالیات پردازی کشور اداره می‌شود: از این رو باید مردم نسبت به مصارف مالیات آگاهی پیدا کنند.

معاون وزیر اقتصاد گفت: محل مصرف مالیات توسط مؤدیان فراهم شده است و امسال توانسته‌ایم مقصوبه را از دولت بگیریم تا مردم بتوانند تصمیم بگیرند که مالیات پرداختی آنها برای کدام طرح عمرانی در کدام استان هزینه شود. سبحانیان با بیان اینکه ۱۰ میلیون مؤدی حقیقی که از کسبه و بازاریان هستند، بیان داشت: باید نظام مالیاتی را بر داده و اطلاعات متکی کنیم و نظام چانه‌زنی که در چند سال گذشته حاکم بود، در این دولت کنار گذاشته شد. اکنون بین مؤدیان و نظام مالیاتی داده حکم می‌کند. وی خاطر نشان کرد: امروز نگاه ما به مؤدیان به عنوان شریک راهبردی است اگر می‌خواهیم نظام مالیاتی حامی تولید در کشور باشد و فرایندها شفاف باشد، ناگزیر هستیم به سمت نظام مالیاتی داده‌محور حرکت کنیم: در همین راستا باید از ظرفیت شرکت‌های دانش بنیان استفاده کنیم.

رئیس سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به افتتاح آزمایشگاه داده‌کاو مالیاتی گفت: ۱۱۰ منبع اطلاعاتی درون و بیرون سازمان داریم و بیش از یک هزار جدول و ۲۵ هزار فیلد اطلاعاتی داریم که در این آزمایشگاه نگهداری می‌شود.



پا هوشمندسازی نظام مالیاتی، فعالیت‌های سودجویانه مالیاتی با اشراف بر داده‌محوری قابل شناسایی شده است و این فعالیت‌ها به حداقل خواهد رسید

سبحانیان بیان کرد: در سال گذشته که بیش از ۸۵ درصد اظهارات مؤدیان پذیرفته شده و بدون رسیدگی به آن قطعی شده است: نگاه ما تعاملی است و باید به سمتی برویم که نظام مالیاتی به نظام رحمانی تبدیل شود نه اینکه ترسانگ باشد: از این رو تغییر نگاه باید رقم بخورد و اتکا به خوداظهاری رقم بخورد. وی ابراز داشت: یکی از مهم‌ترین اقدامات در سال گذشته تحقق ۱۰۸ درصدی مالیاتی و شناسایی مؤدیان جدید بود. اکنون با تکیه بر داده‌محوری و تخمین رفتار و ریسک مؤدیان را مورد توجه قرار می‌دهیم. معاون وزیر اقتصاد با تأکید بر جلوگیری از فرار مالیاتی، گفت: عده‌ای هر چند تعداد کم درصدم هستند تا حقوق مالیاتی را رعایت نکنند اما نگاه ما هوشمندسازی و تحلیلی ریسک مؤدیان را مورد توجه قرار می‌دهیم. مدیرکل دفتر طراحی و تحلیل فرایندهای مالیاتی افزود: زیرساخت‌ها و بستری‌های نرم‌افزاری لازم در راستای هوشمندسازی نظام مالیاتی از طریق آزمایشگاه داده‌کاو مالیاتی مهیا شده است. وی ادامه داد: این آزمایشگاه داده‌کاو باعث شد تا ارتباطات برخی را با سایر نهادها داشته باشیم و مؤدیان به صورت شرکت‌های دانش بنیان و دانشگاه‌ها وجود دارد.

سبحانیان خاطر نشان کرد: شرکت‌های دانش بنیان می‌توانند مسائل را مطرح کنند و مسیر را در اختیار ما قرار دهند و با حفظ محرمانگی اطلاعات این آزمایشگاه داده‌محوری را مورد استفاده قرار دهند.

تجار دو طرف نیاز به استفاده از دلار و یورو ندارند و ریالی که صادرکنندگان ما به دست می‌آورند به عنوان ریال برون مرزی، می‌توانند در مرکز مبادله ارز و طلا آن را به نرخ مبادله‌ای به دلار و یورو تبدیل کنند، بنابراین یک مشوق صادراتی نیز برای صادرکنندگان ایرانی به روسیه ایجاد می‌شود.

وی با اشاره به مراحل اجرایی پیمان پولی و امکان استفاده از شبکه کارت‌های دو کشور گفت: باید اشاره داشت که کشورها کارت‌های بانکی خود را در چهارچوب مستر و ویزا به دیگر کشورهای متصل می‌کنند اما وقتی که چهارچوب مستر و ویزا و سایر ابزارهای غربی، برخی کشورها را تحریم می‌کنند، نمی‌توان دست روی دست گذاشت. ایران یک شبکه کارت‌های بومی و گسترده با سابقه تقریباً ۲۰ ساله دارد که آن را به شبکه پرداخت کارت‌های میر روسیه متصل کرده‌ایم و دو شبکه به یکدیگر بدون استفاده از مستر و ویزا متصل می‌شوند.

معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی در پایان خاطر نشان کرد: در این راستا، یک گام بزرگ برداشته شده است و قصد داریم با کشورهای جهان از طریق کارت بانکی و شبکه ارزی میان دو طرف فرایندهای مالی و پولی خود را انجام دهیم. البته این گام بزرگ یک فرایند طولانی است و به زمان نیاز دارد و تقریباً دو سال است که در حال کار روی این اقدامات هستیم و از اول شهریور ماه کارت‌های بانکی ایران در خودپردازهای روسیه قابل استفاده هستند و در فاز دوم و تا پایان سال میلادی جاری، کارت‌های بانکی روسیه در پذیرنده‌های فروشگاه‌های ایران، پذیرش می‌شوند و بعد از پایان سال جاری میلادی وارد فاز سوم می‌شویم که کارت‌های بانکی ایرانی در پذیرنده‌های فروشگاه‌های روسیه، پذیرش می‌شوند. به عبارتی از ابتدای شهریور ماه از طریق کارت‌های بانکی ایرانی می‌توان از خودپردازهای روسیه روبل برداشت کرد.



را دریافت کنند ضمن اینکه با استفاده از هوش مصنوعی مسائل سازمان را حل کنیم. عبدالوس با بیان اینکه سازمان امور مالیاتی متنوع‌ترین داده را در بین نهادها دارد گفت: داده‌ها از نهادها وارد این سازمان می‌شود که این امر باعث حرکت در برنامه توسعه هتم و تکیه بر درآمدهای مالیاتی شده است.

مدیرکل دفتر طراحی و تحلیل فرایندهای مالیاتی سازمان مالیاتی ابراز داشت: در نظام مالیاتی بحث داده‌محوری مورد تأکید این سازمان است تا از فرارهای مالیاتی جلوگیری شود. از طریق این آزمایشگاه اطلاعات در اختیار پژوهشگران به صورت گمنام قرار می‌گیرد.

وی بیان داشت: زیرساخت‌های فناوری نرم‌افزاری زیادی برای این آزمایشگاه‌ها به کار رفته است و اولین باری است که چنین اطلاعاتی ارائه شده است. شرکت‌های دانش بنیان باید در رسیدن نظام مالیاتی به هدف هوشمندسازی و جلوگیری از فرارهای مالیاتی اقدام کنند.



پرش

آزمایشگاه داده‌کاو مالیاتی با بزرگ‌ترین منابع داده‌ای کشور

محمد قومی، معاون فناوری سازمان امور مالیاتی کشور نیز در ادامه این مراسم اظهار داشت: در سه سال گذشته اقداماتی انجام شد و اکنون همه داده‌ها در انبار داده جمع شده و اولین و آخرین بهره‌بردار این سازمان است.